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Saksframlegg

Saksbehandlar: Eva Moberg , Nærings - og kulturavdelinga
Sak nr.: 17 / 9100 - 3

Prioriteringar for kulturminneforvaltninga 2018

Fylkesrådmannen rår hovudutval for næring og kultur til å gje slik tilråding:
Hovudutvalet rår fylkesu tvalet til å gjere slikt vedtak:

1. Sogn og Fjor da ne fylkeskommune tek brevet frå R ik santikvaren av 24.11.17 om
prio riteringar for kulturmi nn e forvaltninga i 2018 til vitande .

2. Fylkes komm unen føreset at staten kompenserer for dei oppgåvene som vert overført e frå
Riksantikvaren.

3. Fylkes kommunen vil, i årets budsjett - og økonomiplanprosess og parallelt med at nye
oppgåver vert vedteke overførte frå staten/Riksantikvaren, vurdere eigen kompetanse
og bemanning på området. Vi vil i dette arbeidet halde naudsynt kontakt med
Hordaland fylkesko mmune.

Vedlegg :
1. Prioriteringsbrev frå Riksantikvaren, datert 24.11.17
2. Tilråding frå Riksantikvaren til Klima - og miljødepartementet, datert 28.06.17

Andre relevante dokument i saka :
1. Kompetanse - og bemanningsoversikt frå Riksantikvaren, datert januar 20 18

SAKSFRAM STILLIN G

1 . Bakgrunn for saka

V edlagt ligg årleg prioriteringsbrev frå Riksantikvaren. I brevet gjer Riksantikvaren greie for
nasjonale mål og prioriteringar for kulturminneforvaltninga slik desse er omtalt i politiske
styringsdokument og i statsbudsjettet for 2018.

Riksantikvaren viser til at det mest sentrale tema i kulturminneforvaltninga framover vil vere
reg ionreforma og delegering av oppgåver til regionalt folkevald nivå. Riksantikvaren har sendt
ei tilråding om framtidig ansvars - og oppgåvefordeling for dei nye regionan e t il Klima - og miljø -
departementet (vedlegg 2). Departementet vil sende denne på høyring til fylkeskommunane ,
inkludert utkast til ny ansvarsfo r skrif t. Høyringa er forventa medio februar 2018.

Den år lege politi s k e handsa ming a av denne saka går som tilbakemelding til Rik santi k va ren.
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2. Riksantikvaren sine prioriterte oppgåver

Riksantikvaren gjev i prioriteringsbrevet greie for prioriterte satsingsområde på bakgrunn av
Statsbudsjettet for 2018, Stortingsmelding 35 (2012 - 13) og nasjonale forvent n ingar til regional og
kommunal planlegging som er gjev n e i kongeleg resolusjo n.

Følgjande område har særleg relevans for våre prioriteringar i 2018:

Regionreforma og delegering av oppgåver til regionalt, folkevald nivå :
Regi o nreforma og den nye ansvars d elinga i kulturminn e f orval t n ing a vil repre sentere store
endri n gar for fylkeskommunane. Sjølv om den framtidige ansvars - og oppgåve d el inga enno ikkje
er vedt e ke n, er det venta at ei rek ke nye oppgåver vert del e gert til regi o nalt nivå .

Hovudprinsippet vil vere at Rik santikvaren reindyr k ar rol le som fred ing s styresmakt og klageorgan,
beheld motsegnsmyndet etter gi tte kriterium, og i tillegg vidarefører overordna til s k o tsf o r valtning
med rammeti l deling til regionalt nivå. U tover dette ynskje r Ri k santikvaren at fø rstelin eansvar et
sk a l leggast til regi onan e, men unn a t ak av ansvaret for kulturminn e av internasjonal eller særleg
stor nasjonal verdi.

Føljande oppgåver er tilrådd av Riksantikvaren for delegering til regionane frå 1.januar 2020:

M ynde til å fatte vedtak om dis pe nsasjo n et t er kml § 8.1 . ledd og uttale et t er kml §
8.4 . ledd (gjeld automatisk freda kulturminne)
A nsvar f o r ky r k jes tadane frå mellomalderen (utanfo r mellomalderbyane ) . Kan vurderast
overført allereie frå 2018 .
M ynd e e tter kml § 8.3.ledd til å fatte vedtak om retting eller tilbakeføring (gjeld
automatisk freda kulturminne)
D ispensasjonsmynde for ruinar frå mel lomalderen ( med unnatak av rui n a ne som ligg i dei
frie store mellomalderbyan e Tønsberg, Oslo, Trondheim og B ergen) .
F orvaltningsmynde for profane mellomalderbygninga r (som stabbur, loft, stover mv .) .
Forvaltningsmynde for statens sine forskrifts freda kulturhistoriske eigedomar, med
unnatak av kulturminne av særleg stor nasjonal verdi .
Forvaltningsansvaret for dei verne f artøya. Kan vurderast overført allereie i 2018 .
Tilskotsforvaltning for brannsikring av tette trehusmiljø .

Når det gjeld spørsmål om forvaltning av kulturminneomsyn i kyrkjene, har departementet avgjort
a t dette må utsetjast til andre naudsynte avklaringar er gjort internt i den nye kyrkjeordninga.

Rik s antikvaren ber fylkesk ommunane set je i gong tilt a k for å styrke forval t ninga på kulturminn e -
feltet , og legg e til rette for ov erføring av ansvar og oppgåver. Ein føres et n a d er at fylke s -
k ommu n ane b ygger opp kompetanse og kapasi tet på d ei områd a dei vil få ansvar og mynde for i
framtida. Slik oppbemanning må starte i god tid før 2020. Rik s antikvaren peikar på at nokre
fylkesk om mu n a r i dag har utfordri ngar i høve kap asitet og kompetanse på ei n skilde omr åde,
s ærleg inn a for bygni n g svern og ar b e idet med øvrige nyare tid s kulturmi nn e . Dei finn dette
urovekkande o g meiner det vil kunne van s keleg gjere overføring av oppgåver og funksjonar til
regionalt nivå. Riksantikvaren har utar be idd ein rettleiande kompetanse - og bemanningsmal for å
synleggjer e sak s omfang og kompetansebehov i dei ulike fagområda i kulturminneforvaltninga.
Denne er meint å gje fylkeskommu nane eit underlag til å vurdere no - situasjonen opp mot
framtidig behov for kompetanse og kapasitet når nye oppgåver vert overført. Riksantikvaren
førebur i tillegg ein omfattande opplærings - og kompetaseoverføring til fylka.

F orvaltning av verdsarvområda:
Rik s antikvaren ynskjer at regi onalforvaltinga s k a l b idra til beste prak s is i forvaltninga av
verdsarvstadene og viser til fjoråre ts prioriteringsbrev om skjerpa forvaltningspraksis i alle
ledd. Riksantikvaren ynskjer at regio nalforvaltninga skal involvere seg sterkare i alle typar
areal - planarbeid som berører verdsarven og gje dette høgaste priori tet.

K ulturhistoriske landskap av nasjona l interesse :
Riksantikvaren har sett i gong etablering av eit register over kulturhistoriske l andskap av
nasjonal interesse ( KULA). Prosjektet skal gjennomførst i tett samarbeid mellom Riksantikvaren
og regional kulturminneforvaltning . Riksantikvaren vil støtte arbeidet til fylkeskommunane med
eit visst økonomi sk bidra g ( 100 000 kr. pr . fylke ) men det vert forventa at fylkeskommunane
også bidreg med eigne ressursar.
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3. Fylkesrådmannen sine vurderingar

Regionreforma og delegering av oppgåver til regionalt, folkevald nivå :
Det ligg føre kl are signal om ny ansvarsdeling i kulturminneforvaltninga frå 1.januar 2020 og at
dette vil omfatte delegering av fleire større kulturminneoppgåver frå statleg til region alt nivå.
Fylkesrådmannen viser også til ekspertutvalet si tilråding om overføring av oppgåver frå stat til
fylkeskommune (1.02.18).
F ylkesrådma n nen meiner det er nødvendig å førebu se g på overtak ing av desse oppgåve ne og
at det er krit i sk å sikre at nød vendig kapasi tet og kom p e tanse er på plass til 1.januar 2020. Det
vil også vere naturleg å vurdere desse utfordringane som del av samanslåinga med Hordaland.

Fylkesrådma nne n v i l også vise til den nyleg gjennomførte for v altni n gsre v i s jonen av
kulturm inn e - forvaltni n g a i Sogn og Fjor dane , der det vart avd ekka mang l ande over s i kt over
re g i o nalt vi ktige kulturm inn e i fylket og ein utford rande ressurssituasjon knytt t i l han dtering av
nyare tid s kultur - m i nne. M.a. vart det peika på manglande ar k itek t fag leg
kultur minnekompetanse. I tillegg krev arkeologidelen, både skjøtsel, tilrettelegging og ikkje
minst feltarbeidet kapasitet utover det fylkeskommunen har i dag. S ogn og Fjordane
fylkeskommune har heller ikkje teknisk fartøyv e r nkompetanse. D e rsom sistnemde vert overført
til fyl k esk om m una ne allereie frå 2018, kan det vere aktuelt å vurdere eit sama r beid med
H ordal and .

Forvaltning av verdsarvområda:
Forvaltninga av verdsarvområda Vestnorsk Fjordlandskap og Urnes stavkyrkje har høg prioritert
i fylket vårt . F ylkesrådmannen viser her til tilbakem elding fr å fjorå r e t s prio r iteringsbrev me d
om tale av S ogn og Fjor da ne fyl k e skom m un e sin oppf ølging av verd s arven . I 2018 er det kome
på plass e i t verd s ar vråd for Urnes m ed p olitisk oppnem n de medlemmar .

Kulturhistoriske landskap av nasjonal interesse:
Fylkesrådmanne n meiner det er føremålstenleg at det i 2018 vert sett i gong arbeid med
kartlegging av kulturhistoriske landskap av nasjonale interesse (KULA).

4. Konklusjon

Fylkesråd ma nne n meiner at dagens kompe t anse og kapasitet på kulturminn e feltet ikkje er
tilstrekkeleg når vi skal overta nye delegerte kulturminneoppgåve r frå staten frå 2020. Vi må,
parallelt med at nye oppgåver vert vedteke overført, difor få kartlagt kompetanse og
bema nnin gsbehov slik at vi kan ivareta ein forsvarleg forvaltning og tenesteyting på området.

I dette arbeidet må vi kunne nytte Riksantikvaren sin rettleian d e mal for naudsynt kapa si tet og
k om p etanse . I praksis bør arbeidet knytast opp mot årets budsjett - og øko nomiplanprosess. Vi
bør i arbeidet og halde naudsynt kontakt med Hordaland fylkeskommune.

Tilsvarande førebuingsarbeid vil og vere aktuelt å starte opp/gjennomføre innafor andre
saksfelt.


